Tabela 4 – Matriz de confusão da classificação do uso e cobertura da terra para 2014

usando cena do satélite RapidEye de 2014 e checagem de campo como referência para

avaliar a classificação das imagens

Classificação
(Landsat – 8, 2014)

Imagem Referência – RapidEye (2014)

Reflorestamento
Áreas

Antropizadas
Vegetação

Nativa
Corpos
D’água

Pontos
Amostrados

Acurácia
Usuário

Erros de
Comissão

Reflorestamento 75 0 0 0 75 100% 0%

Áreas Antropizadas 2 54 2 0 58 93% 7%

Vegetação Nativa 0 0 81 0 81 100% 0%

Corpos D’água 0 0 0 46 46 100% 0%

Pontos amostrados

por classe de uso da

terra

77 54 83 46 260

Acurácia Produtor 97% 100% 98% 100%

Erros de Omissão 3% 0% 2% 0%

Fonte: Autores (2020)

3.2 Avaliação da dinâmica de uso e cobertura da terra

Os resultados do mapeamento da dinâmica do uso e cobertura da terra entre

1986 e 2015 indicam um aumento de 65% das áreas antropizadas na zona 10 km no

entorno da RDS-NG, e de 11% dentro da RDS. As áreas atingidas por fogo dentro e

no entorno da RDS oscilaram fortemente durante o período estudado, ocorrendo,

predominantemente, em 1986 e 2015. Essa oscilação indica que variações climáticas

ocorridas nos anos de análise foram decisivas no aumento ou redução da predisposição

da vegetação local ao fogo. No período de estudo, verificou-se a redução de 66% e 45%

das áreas plantadas com eucaliptos dentro e no entorno da RDS-NG, respectivamente.

As áreas de vegetação nativa aumentaram 6% dentro da RDS e reduziram 7,2% no

entorno da RDS entre 1986 e 2015.

Ci. Fl., Santa Maria, v. 31, n. 2, p. 607-633, abr./jun. 2021

 | Fragmentação da paisagem no entorno ...618

As Tabelas 5 e 6 apresentam os resultados da classificação do uso e cobertura

da terra no período de análise para a RDS e a zona de 10km de seu entorno,

respectivamente.

Tabela 5 – Mudanças no uso e cobertura da terra dentro da RDS-NG entre 1986 e 2015

Uso e Cobertura
da Terra

Área
1986 1996 2006 2015

Área (há) % Área (ha) % Área (ha) % Área (ha) %

Área Queimada 3.966,0 10,4 193,0 0,5 47,0 0,1 2.570,0 6,7

Reflorestamento 1.758,0 4,6 4.846,0 12,7 829,0 2,2 605,0 1,6

Áreas antropizadas 10.954,0 28,7 14.348,0 37,6 11.862,0 31,1 12.176,0 31,9

Vegetação nativa 21.495,0 56,3 18.709,0 49,0 25.434,0 66,6 22.796,0 59,7

Corpos D’água 4,0 0,0 81,0 0,2 5,0 0,0 30,0 0,1

Total 38.177,0 100,0 38.177,0 100,0 38.177,0 100,0 38.177,0 100,0

Fonte: Autores (2020)

Tabela 6 – Mudanças no uso e cobertura da terra no entorno (zona de 10 km) da RDS-

NG entre 1986 e 2015

Uso e Cobertura
da Terra

Área
1986 1996 2006 2015

Área (ha) % Área (ha) % Área (ha) % Área (ha) %

Área Queimada 11.974 7,7 511 0,3 502 0,3 12.015 7,7

Reflorestamento 26.042 16,7 17.485 11,2 7.779 5 14.318 9,2

Áreas antropizadas 35.094 22,6 65.599 42,2 56.917 36,6 57.946 37,3

Vegetação nativa 82.313 52,9 71.803 46,2 90.248 58 71.082 45,7

Corpos D’água 125 0,1 151 0,1 103 0,1 187 0,1

Total 155.549 100 155.549 100 155.549 100.0 155.549 100

Fonte: Autores (2020)

As alterações na paisagem natural na região do entorno da RDS-NG ocorreram

predominantemente em áreas de relevo plano e levemente ondulado. Essas áreas

foram definidas por Correia (2005) como a região da “baixada”, mais próximas aos

corpos d’água, onde havia solos com maior aptidão para os diversos usos antrópicos,

principalmente a agricultura e a pecuária.

  Cerqueira, M. C.; Matricardi, E. A. T.; Scariot, A. O.; Oliveira, C. H. | 619

Ci. Fl., Santa Maria, v. 31, n. 2, p. 607-633, abr./jun. 2021

Leite, Almeida e Silva (2012) analisaram a dinâmica do eucalipto no Norte de